
114  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.668 Quinta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2024

Prorrogação de Prazo ao Contrato nº 2023020201-CMSF. Vigência: 01/01 a 
31/12/2024. INEXIGIBILIDADE Nº 002/2023-CMSF. Objeto: Contratação de 
Pessoa Jurídica para prestação de Serviços Técnicos de Assessoria e Consulto-
ria Contábil. Favorecido: J. A. M. - ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA-ME, ins-
crito no CNPJ nº 02.831.684/0001-07. Primeiro Termo Aditivo de Prorrogação 
de Prazo ao Contrato nº 2023020701-CMSF. Vigência: 01/01 a 31/12/2024.

Claudioney Barbosa Rocha
Presidente da Câmara

Protocolo: 1028777

JUPARANÃ COMERCIAL AGRÍCOLA LTDA 
CNPJ: 02.219.378/0001-06 

Torna público que requereu a SEMAS-PA, obtenção de LP para ativ. de Ex-
tração de óleos brutos, de óleos essenciais vegetais e de matérias graxas 
animais em Paragominas/PA.

Protocolo: 1028745

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO 
DE ABAETETUBA-PA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2023
Nº Processo: 032023. Reconheço a Inexigibilidade de Licitação nos termos 
do Art. 25, inciso II da Lei 8.666/93 o referido processo licitatório de acordo 
com o relatório da Comissão Permanente de Licitação Contratado: CARMEM 
LIDIANE DE SOUZA E SOUZA 53.281.832, CNPJ: 53.281.832/0001-90. Obje-
to: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO 
ADMINISTRATIVO AO INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE ABAE-
TETUBA/PA. Valor Global: R$ 81.000,00. Ordenador: ÂNGELO JOSÉ LOBA-
TO RODRIGUES - Presidente.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 03/2023. Origem: Inexigibilidade nº 03/2023. Objeto: CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO ADMI-
NISTRATIVO AO INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE ABAETE-
TUBA/PA. Contratado: : CARMEM LIDIANE DE SOUZA E SOUZA 53.281.832, 
CNPJ: 53.281.832/0001-90. Valor Global: 81.000,00. Vigência: 29/31/2023 
a 29/12/2024.

Protocolo: 1028748

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 028/2023-CMIP 

ORIGEM: CARTA CONVITE Nº CC.001/2023-CPL-CMIP 
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para execução de reforma e 
adequação dos gabinetes dos vereadores e construção de sala para assesso-
ramento nas sessões realizadas na Câmara Municipal de Ipixuna do Pará, de 
acordo com o projeto básico; CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE IPIXU-
NA DO PARÁ; CONTRATADA: SHJ CONSTRUÇÃO & SERVIÇOS LTDA, CNPJ/MF 
nº 40.390.662/0001-30, com valor global de R$-317.353,46; Vigência de 90 
(noventa) dias; ROBSON MONTEIRO SANTIAGO, Vereador Presidente.

Protocolo: 1028750

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DO CONTRATO Nº-018/2023-CMIP

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Ipixuna do Pará; CONTRATA-
DO: SÃO MIGUEL TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA, CNPJ/MF nº 
13.400.311/0001-90; OBJETO: Primeiro Termo Aditivo visando à prorrogação 
do prazo de vigência de 01/01/2024 até 31/12/2024 do Contrato Administra-
tivo nº- 018/2023 - CMIP, que tem como objeto a “Contratação de empresa 
especializada no fornecimento dos serviços de acesso à internet, através da 
implantação de link dedicado, providos mediante infraestrutura de fibra ópti-
ca, com velocidades de 320 mbps, full-duplex, contemplando o suporte técni-
co, equipamentos, para atender a Câmara Municipal de Ipixuna do Pará/
PA.”; Valor Mensal R$-600,00. Data da assinatura: 29/12/2023. ROBSON 
MONTEIRO SANTIAGO, Vereador Presidente.

Protocolo: 1028755

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 029/2023-CMIP 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO nº PE.SRP.003/2023-CPL.CMIP; 
OBJETO:Registro de preço para futura e eventual aquisição de móveis pla-
nejados, em MDF, para atender as necessidades da Câmara Municipal de 
Ipixuna do Pará-CMIP; CONTRATADA W. R. DE OLIVEIRA SERVICOS, IN-
DUSTRIA E COMERCIO - EPP, CNPJ/MF: 16.550.802/0001-05; Valor Global de 
R$ 55.400,00; Vigência até 31/12/2024; Data da Assinatura: 29/12/2023; 
ROBSON MONTEIRO SANTIAGO, Vereador Presidente.

Protocolo: 1028752

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DO CONTRATO Nº-004/2023-CMIP

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Ipixuna do Pará; CONTRATADO: LAY 
OUT SERVICOS DE INFORMATICA E PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA - EPP, 
CNPJ nº 73.807.711/0001-46; OBJETO: Primeiro Termo Aditivo do Contrato 
Administrativo nº 004/2023 - CMIP, que tem como objeto, a “Contratação de 
empresa especializada na locação de software para a gestão de folha de paga-
mento, controle de pessoal e portal do servidor, incluindo implantação, atuali-
zação, suporte e manutenção, para atender a Câmara Municipal de Ipixuna 
do Pará/PA.”, visando à prorrogação de prazo de vigência de 01/01/2024 até 
31/12/2024; Valor Mensal R$- 830,00. Data da assinatura: 29/12/2023. 
ROBSON MONTEIRO SANTIAGO, Vereador Presidente.

Protocolo: 1028757

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DO CONTRATO Nº-001/2023-CMIP

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Ipixuna do Pará; CONTRATADO: CR2 
TRANSPARENCIA PUBLICA, CNPJ nº 23.792.525/0001-02; OBJETO: Primeiro 
Termo Aditivo do Contrato Administrativo nº 001/2023 - CMIP, que tem como 
objeto, a “contratação de empresa de prestação de serviços técnicos profis-
sionais de assessoria e consultoria da administração pública para: realizar 
diagnóstico e levantamento dos problemas atuais em relação à transparência 
pública; coletar, revisar e publicar materiais e documentos exigidos por lei e 
instrumento normativo; bem como fazer a emissão de relatórios de acompa-
nhamento, para atender às necessidades da Câmara Municipal de Ipixuna 
do Pará.”, visando à prorrogação de prazo de vigência de 01/01/2024 até 
31/12/2024 e reajuste para fins de atualização monetária, passando o valor 
mensal de R$-1.650,00 para R$-1.713,52. Data da assinatura: 29/12/2023. 
ROBSON MONTEIRO SANTIAGO, Vereador Presidente.

Protocolo: 1028760

CÂMARA MUNICIPAL DE BRAGANÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

A Câmara Municipal de Bragança, torna público o resumo dos Termos de 
Aditamento em atendimento ao Artigo 57 e 65, da Lei Federal n.º 8.666/93. 
INEXIGIBILIDADE Nº 001/2023-CMB. Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica 
para prestação de Serviços Técnicos de Assessoria e Consultoria Jurídica. Fa-
vorecido: BORGES CRUZ & GUIMARAES-ADVOGADOS ASSOCIADOS, CNPJ: 
46.130.745/0001-76. Primeiro Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo e Valor 
do contrato nº 2023011201-CMB. Altera-se o valor R$ 12.000,00 (doze mil 
reais), passando o Contrato a ter o valor total de R$ 180.000,00 (Cento e 
Oitenta Mil Reais). INEXIGIBILIDADE Nº 002/2023-CMB. Objeto: Contratação 
de Pessoa Jurídica para prestação de Serviços Técnicos de Assessoria e Con-
sultoria Contábil. Favorecido: MAVICON CONTABILIDADE LTDA-ME, CNPJ nº 
12.709.406/0001-27. Primeiro Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo e Valor 
do contrato nº 2023011301-CMB. Altera-se o valor R$ 36.000,00 (trinta e seis 
mil reais), passando o Contrato a ter o valor total de R$ 180.000,00 (Cento e 
Oitenta Mil Reais). Vigência: 01/01 a 31/12/2024.

Marinaldo Ambrosio da Silva
Presidente da Câmara

Protocolo: 1028779

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TIMBOTEUA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

A Câmara Municipal de Nova Timboteua, torna público o resumo dos 
Termos de Aditamento em atendimento aos Artigos 57 e 65, da Lei Fede-
ral n.º 8.666/93. INEXIGIBILIDADE Nº 001/2023-CMNT. Objeto: Contrata-
ção de Pessoa Jurídica para prestação de Serviços Técnicos de Assessoria e 
Consultoria Jurídico. Favorecido: GERCIONE SABBA SOCIEDADE INDIVIDUAL 
DE ADVOCACIA, inscrito no CNPJ nº 26.986.410/0001-47. Primeiro Termo 
Aditivo de Prorrogação de Prazo e Valor ao Contrato nº 2023011801-CMNT. 
Altera-se o valor R$ 12.000,00 (doze mil reais), passando o Contrato a ter 
o valor total de R$ 102.000,00 (Cento e Dois Mil Reais). Vigência: 01/01 a 
31/12/2024. INEXIGIBILIDADE Nº 002/2023-CMNT. Objeto: Contratação de 
Pessoa Jurídica para prestação de Serviços Técnicos de Assessoria e Consul-
toria Contábil. Favorecido: V N G DE LIMA EIRELI- EPP, inscrito no CNPJ nº 
32.557.376/0001-98. Primeiro Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo e Valor 
ao Contrato nº 2023011701-CMNT. Altera-se o valor R$ 12.000,00 (doze mil 
reais), passando o Contrato a ter o valor total de R$ 102.000,00 (Cento e Dois 
Mil Reais). Vigência: 01/01 a 31/12/2024.
Nova Timboteua/PA, 29 de dezembro de 2023.

Francisco Leonam Pinheiro Carlos
Presidente da Câmara

Protocolo: 1028780

WOOD BRASIL PARÁ EXPORTAÇÕES EIRELI 
CNPJ nº. 24.875.638/0001-34

Torna-se público q/recebeu da SEMMA a LO nº. 0139/2023 c/validade até 
24/08/2024 p/exercer a atividade de secagem/bitolagem de madeira p/co-
mércio e/ou exportação na Av. João Paulo II nº. 65, Bairro Dom Aristides, 
Município de Marituba/Pa.

Protocolo: 1028782

CAIBA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
CNPJ nº 05.637.350/0001-87 

Torna público que recebeu da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sus-
tentabilidade - SEMAS/PA, a Licença de Operação - LO nº 14574/2023, válida 
até 14/12/2027, para atividade de Extração de óleos brutos, de essências 
vegetais e de materiais graxas animais, no município de Óbidos/PA.

Protocolo: 1028783

CAIBA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 
CNPJ nº 05.637.350/0001-87 

Torna público que recebeu da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sus-
tentabilidade - SEMAS/PA, a Licença de Operação - LO nº 14576/2023, válida 
até 14/12/2027, para atividade de Beneficiamento de Frutas, no município 
de Óbidos/PA.

Protocolo: 1028784


